
PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 7 TAHUN 2004

TENTANG

PERUBAHAN ATAS

PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 49 TAHUN 2002 TENTANG

TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK

YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN PERTANIAN

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

Menimbang : a. bahwa dalam pelaksanaannya beberapa tarif atas jenis

Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada

Departemen Pertanian yang diatur dalam Peraturan

Pemerintah Nomor 49 Tahun 2002 menimbulkan keberatan

dari masyarakat pengguna jasa;

b. bahwa masih terdapat beberapa jenis Penerimaan Negara

Bukan Pajak yang berlaku pada Departemen Pertanian yang

belum diatur dalam Peraturan Pemerintah Nomor 49 tahun

2002;

c. bahwa sehubungan dengan hal tersebut, dipandang perlu

mengubah Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 2002

tentang Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang

Berlaku pada Departemen Pertanian;

Mengingat : 1. Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar 1945 sebagaimana

telah diubah dengan Perubahan Keempat Undang-Undang

Dasar 1945;

2. Undang-undang...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 2 -

2. Undang-undang Nomor 20 Tahun 1997 tentang Penerimaan

Negara Bukan Pajak (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 1997 Nomor 43, Tambahan Lembaran Negara Nomor

3687);

3. Peraturan Pemerintah Nomor 22 Tahun 1997 tentang Jenis

dan Penyetoran Penerimaan Negara Bukan Pajak (Lembaran

Negara Republik Indonesia Tahun 1997 Nomor 57, Tambahan

Lembaran Negara Nomor 3694) sebagaimana telah diubah

dengan Peraturan Pemerintah Nomor 52 Tahun 1998

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1998 Nomor 85,

Tambahan Lembaran Negara Nomor 3760);

4. Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 2002 tentang Tarif

Atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada

Departemen Pertanian (Lembaran Negara Republik Indonesia

Tahun 2002 Nomor 92, Tambahan Lembaran Negara Nomor

4224);

MEMUTUSKAN :

Menetapkan : PERUBAHAN ATAS PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 49 TAHUN

2002 TENTANG TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN

PAJAK YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN PERTANIAN.

Pasal I

Beberapa ketentuan Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 2002

tentang Tarif Atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang

Berlaku pada Departemen Pertanian (Lembaran Negara Republik

Indonesia Tahun 2002 Nomor 92, Tambahan Lembaran Negara

Nomor 4224), diubah menjadi sebagai berikut :

1. Diantara Pasal 5 dan Pasal 6 disisipkan 2 (dua) Pasal yaitu

Pasal 5A dan Pasal 5B yang berbunyi sebagai berikut :

”Pasal 5A...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 3 -

”Pasal 5A

(1) Dalam hal dilakukan penolakan atau pemusnahan

terhadap media pembawa hama dan penyakit hewan atau

media pembawa organisme pengganggu tumbuhan,

pemilik media pembawa dibebaskan dari kewajiban

membayar jasa tindakan karantina hewan atau

tumbuhan.

(2) Dengan memperhatikan ketentuan sebagaimana

dimaksud dalam ayat (1), pelaksanaan penolakan atau

pemusnahan media pembawa tetap menjadi tanggung

jawab pemilik media pembawa sesuai peraturan

perundang-undangan yang berlaku di bidang karantina

hewan atau tumbuhan.”

”Pasal 5B

Tarif jasa penyewaan mesin Ginery Kapas Sulawesi Selatan di

Direktorat Jenderal Bina Produksi Perkebunan ditetapkan

sesuai dengan kontrak yang ditetapkan antara Departemen

Pertanian dengan pengguna jasa.”

2. Mengubah Lampiran Angka I Nomor 5, sehingga seluruhnya

berbunyi sebagai berikut :

NO.

JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

I. SEKRETARIAT JENDERAL DEPARTEMEN PERTANIAN
Penerimaan dari Jasa Penyewaan Fasilitas
1. Sewa Wisma Tani Ragunan Jakarta Selatan

a. Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 10.000,00
b. Instansi di luar Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 12.500,00
c. Umum Per orang/hari Rp 15.000,00

2. Sewa …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 4 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

2. Sewa Wisma peristirahatan Departemen
Pertanian Cipayung – Bogor
a. Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 7.500,00
b. Instansi diluar Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 10.000,00
c. Umum Per orang/hari Rp 15.000,00

3. Sewa Auditorium Gedung A/F Kampus
Departemen Pertanian
a. Kedinasan

1) Intern Departemen Pertanian Per 4 jam Tidak dipungut
2) Instansi diluar Departemen Pertanian Per 4 jam Rp 250.000,00

b. Non Kedinasan
1) Intern Departemen Pertanian
2) Umum

Per 4 jam
Per 4 jam

Rp
Rp

300.000,00
500.000,00

4. Sewa Ruang perkantoran yang digunakan untuk :
a. Yayasan, Koperasi, Asosiasi lingkup

Departemen Pertanian
Per M2/bulan Rp 7.500,00

b. Umum Per M2/bulan Rp 24.000,00

5. Sewa Lahan/Tanah yang digunakan untuk:
a. Yayasan, koperasi, asosiasi lingkup

Departemen Pertanian
b. Umum

Per M2/bulan

Per M2/bulan

Rp

Rp

3.750,00

12.000,00

6. Sewa Pesawat Terbang (Satuan Udara Pertanian)
Umum Per 1 Jam Rp 250.000,00

3. Mengubah Lampiran Angka II, sehingga seluruhnya berbunyi

sebagai berikut :

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

II. DIREKTORAT JENDERAL BINA SARANA PERTANIAN

A. Biaya Pendaftaran Pestisida untuk setiap
permohonan ijin :

1. Ijin Percobaan Per permohonan Rp 2.000.000,00
2. Ijin Sementara Per permohonan Rp 3.000.000,00
3. Ijin tetap Per permohonan Rp 6.000.000,00

B. Biaya Pendaftaran Pupuk Per permohonan Rp 500.000,00

4. Mengubah Lampiran Angka V, sehingga seluruhnya berbunyi

sebagai berikut :

V. DIREKTORAT...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 5 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

V. DIREKTORAT JENDERAL BINA PRODUKSI PERKEBUNAN

A. K a r e t

1. Pemeriksaan lapangan kebun entres Per pohon Rp 250,00

2. Pemeriksaan lapangan kebun induk/BPT Per pohon Rp 200,00

3. Pengujian benih labotarium Per butir Rp 1,00

4. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

5. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 5.000,00

B. Kelapa Sawit

1. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 1.500,00

2. Pengujian benih labotarium Per butir Rp 10,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 5.000,00

C. K a k a o

1. Pemeriksaan lapangan kebun entres Per pohon Rp 250,00

2. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 250,00

3. Pengujian benih labotarium Per butir Rp 5,00

4. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

5. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

D. T e h

1. Pemeriksaan lapangan kebun perbanyakan Per pohon Rp 100,00

2. Pengujian benih di kebun Per lot Rp 5,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

E. K a p a s

1. Pemeriksaan lapangan kebun benih Per hektar Rp 9.000,00

2. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 20,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

F. K o p i

1. Pemeriksaan lapangan kebun entres Per pohon Rp 50,00

2. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 50,00

3. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 1.000,00

4. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

5. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

G. Kelapa Dalam

1. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 150,00

2. Pengujian benih di kebun Per butir Rp 25,00

H. Kelapa Hibrida

1. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 250,00

2. Pengujian benih di kebun Per butir Rp 25,00

I. Jambu …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 6 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

I. Jambu Mete

1. Pemeriksaan lapangan kebun entres Per pohon Rp 500,00

2. Pemeriksaan lapangan kebun induk/BPT Per pohon Rp 500,00

3. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 100,00

4. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

5. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

J. L a d a

1. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 100,00

2. Pengujian benih di kebun Per lot Rp 5,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

K. T e b u

1. Pemeriksaan lapangan benih Per hektar Rp 6.000,00

2. Pengujian benih di kebun Per lot/boss Rp 5,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

L. Tembakau

1. Pemeriksaan lapangan kebun benih Per hektar Rp 50.000,00

2. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 1.000,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

M. Serat Karung

1. Pemeriksaan lapangan kebun benih Per hektar Rp 2.500,00

2. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 100,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

N. J a r a k

1. Pemeriksaan lapangan Per hektar Rp 2.500,00

2. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 15,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

O. Tanaman Penutup Tanah (Cover Crops)

1. Pemeriksaan lapangan kebun benih Per hektar Rp 2.500,00

2. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 100,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

P. Tanaman Naungan

1. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 10,00

2. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

3. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

Q. Jahe Gajah

1. Pemeriksaan lapangan kebun benih Per hektar Rp 60.000,00

2. Pengujian benih untuk pengisian label Per kilogram Rp 2,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

R. Jahe …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 7 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

R. Jahe Emprit

1. Pemeriksaan lapangan kebun benih Per hektar Rp 60.000,00

2. Pengujian benih untuk pengisian label Per kilogram Rp 7,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

S. Jahe Merah

1. Pemeriksaan lapangan kebun benih Per hektar Rp 60.000,00

2. Pengujian benih untuk pengisian label Per kilogram Rp 25,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

T. Cengkeh

1. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 3.000,00

2. Pengujian benih laboratorium Per kilogram Rp 300,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

U. Cabe Jamu

1. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 100,00

2. Pengujian benih di kebun Per kilogram Rp 5,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

V. Panili

1. Pemeriksaan lapangan kebun induk Per pohon Rp 100,00

2. Pengujian benih di kebun Per lot Rp 5,00

3. Pengujian benih ulang Per sampel Rp 5.000,00

4. Pengujian benih khusus Per sampel Rp 8.000,00

W. Pemeriksaan Bibit

1. Pemeriksaan lapangan pembibitan karet Per bibit/batang Rp 5,00

2. Pemeriksaan lapangan pembibitan kelapa sawit Per bibit/batang Rp 15,00

3. Pemeriksaan lapangan pembibitan kakao Per bibit/batang Rp 5,00

4. Pemeriksaan lapangan pembibitan kopi Per bibit/batang Rp 5,00

5. Pemeriksaan lapangan pembibitan kelapa dalam Per bibit/batang Rp 5,00

6. Pemeriksaan lapangan pembibitan kelapa hibrida Per bibit/batang Rp 5,00

7. Pemeriksaan lapangan pembibitan jambu mete Per bibit/batang Rp 5,00

8. Pemeriksaan lapangan pembibitan lada Per bibit/batang Rp 4,00

9. Pemeriksaan lapangan pembibitan tembakau Per bibit/batang Rp 1,00

10. Pemeriksaan lapangan pembibitan teh Per bibit/batang Rp 1,00

11. Pemeriksaan lapangan pembibitan cengkeh Per bibit/batang Rp 7,50

12. Pemeriksaan lapangan pembibitan cabe jamu Per bibit/batang Rp 3,00

13. Pemeriksaan lapangan pembibitan panili Per bibit/batang Rp 5,00

5. Mengubah ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 8 -

5. Mengubah Lampiran Angka VII, sehingga seluruhnya

berbunyi sebagai berikut :

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA
VII. BADAN KARANTINA PERTANIAN

A. Karantina Tumbuhan
1. Jasa Tindakan Karantina

a. Pemeriksaan
1) Tanaman Hidup dan Benih

a) Berupa pohon Plantlet,Ex Plant
(1) Berupa pohon
(2) Plantet, Ex Plant

Per batang
Per batang

100,00
10,00

50,00
5,00

10,00
2,00

b) Berupa Stek / Cutting Per batang 10,00 5,00 2,00
c) Berupa Umbi, Akar Rimpang Per kilogram 50,00 25,00 10,00
d) Berupa Daun Per kilogram 50,00 25,00 10,00
e) Berupa Biji padi-padian, palawija,

rumput-rumputan, sayur-sayur-
an, buah-buahan, Tanaman hias,
Tanaman Lansekap, Hutan, Per-
kebunan :
(1) Berupa Biji padi-padian
(2) Berupa Palawija
(3) Berupa Sayur-sayuran
(4) Berupa Tanaman hias,

Lansekap
(5) Berupa Rumput-

rumputan/non lansekap

Per kilogram
Per kilogram
Per kilogram
Per kilogram

Per kilogram

225,00
180,00
270,00
360,00

180,00

50,00
40,00
60,00
80,00

40,00

25,00
20,00
30,00
40,00

20,00

(6) Berupa buah-buahan
(7) Berupa tanaman hutan dan

perkebunan

Per kilogram
Per kilogram

450,00
450,00

90,00
90,00

45,00
45,00

f) Berupa Serbuk Sari Per gram 10,00 5,00 0,50
g) Bentuk yang dikemas dalam

botol-botol erlemeyer, cawan
petri dan sejenisnya

Per kemasan 500,00 250,00 100,00

2) Hasil Tanaman Hidup Bukan Benih
a) Berbentuk batangan Per batang 10,00 5,00 5,00
b) Berbentuk buah (buah segar) Per kilogram 10,00 5,00 5,00
c) Berbentuk Biji, curah Per kilogram 0,50 0,30 0,10
d) Berbentuk Biji, non curah Per kilogram 1,00 0,50 0,10
e) Berbentuk daun, bunga Per kilogram 1,00 0,50 0,20
f) Berbentuk umbi, akar, rimpang Per kilogram 1,00 0,50 0,20

3) Hasil tanaman mati yang tidak diolah
atau telah diolah
a) Berbentuk batangan Per kilogram 3,00 1,50 0,50
b) Berbentuk kulit, daun, bunga

kering, buah
Per kilogram 5,00 2,00 0,50

c) Berbentuk Biji, butiran, tepung,
bubuk, serbuk, pelet (curah)

Per kilogram 0,40 0,20 0,10

d) Berbentuk …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 9 -

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA

d) Berbentuk Biji, butiran,
tepung, bubuk, serbuk, pelet
(non curah)

Per kilogram 0,40 0,20 0,10

e) Berbentuk serat Per kilogram 1,00 0,25 0,10
f) Berbentuk umbi, akar,

rimpang
Per kilogram 1,00 0,50 0,10

g) Berbentuk lempengan / cake Per kilogram 0,50 0,25 0,10
h) Berbentuk irisan Per kilogram 0,50 0,25 0,10
i) Hasil olahan kayu, rotan,

bambu
Per M3 1.000,00 500,00 200,00

j) Tanaman yang dipergunakan
sebagai bahan pembungkus,
a.l. Karung goni, kayu bagian
tanaman dalam bentuk asli,
dll

Koli 0,50 0,10 -

k) Berbentuk cairan Per kilogram 1,00 0,50 0,10

4) Benda Lain
a) Media Pertumbuhan Per kilogram 10,00 5,00 2,00
b) Bahan Biologik Per kemasan 10.000,00 5.000,00 1.000,00
c) Agensia Hayati

(1) Hewan, serangga
(2) Tumbuhan
(3) Mikro Organisme

(a) Mikro organisme
yang telah
diformulasikan

(b) Mikro organisme
yang belum
diformulasikan

Per ekor
Per batang

Per kilogram

Per gram

5,00
20,00

20,00

20,00

2,00
10,00

10,00

10,00

1,00
2,00

2,00

2,00

d) Vektor
(1) Hewan, serangga
(2) Tumbuhan
(3) Mikro Organism

Per ekor
Per batang
Per gram

5,00
20,00
20,00

2,00
10,00
10,00

1,00
2,00
2,00

e) Spesiesmen Awetan Per kemasan 5.000,00 1.000,00 100,00

5) Alat Angkut
a) Kapal Per kapal 50.000,00 50.000,00 -
b) Pesawat Udara Per pesawat 25.000,00 25.000,00 -
c) Mobil Per mobil 5.000,00 5.000,00 -
d) Peti Kemas Per peti kemas 10.000,00 10.000,00 -
e) Peralatan Mesin Per peralatan 10.000,00 10.000,00 -

b. Pengasingan Dan Pengamatan
1) Tanaman Hidup Dan Benih

a) Berupa pohon Plantlet, Ex
Plant

Per batang 50,00 10,00 5,00

b) Berupa Stek / Cutting Per batang 50,00 10,00 5,00
c) Berupa Umbi, Akar Rimpang Per kilogram 30,00 6,00 3,00
d) Berupa Daun Per kilogram 100,00 20,00 10,00
e) Berupa Biji Padi-padian,

Palawija, rumput-rumput-
an, tanaman hutan, tanam-
an perkebunan

Per kilogram 100,00 20,00 10,00

f) Sayur- …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 10 -

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA

f) Sayur-sayuran, Buah-
buahan, tanaman
hias,tanaman lansekap

Per kilogram 100,00 20,00 10,00

g) Berupa Serbuk Sari Per gram 50,00 25,00 10,00

2) Agensia Hayati
a) Hewan, serangga
b) Tumbuhan
c) Mikro Organisme

(1) Mikro organisme yang
telah diformulasikan

(2) Mikro organisme yang
belum diformulasikan

Per ekor
Per batang

Per kilogram

Per gram

5,00
20,00

20,00

20,00

2,00
10,00

10,00

10,00

1,00
2,00

2,00

2,00

3) Vektor
a) Hewan, serangga
b) Tumbuhan
c) Mikro Organisme

Per ekor
Per batang
Per gram

5,00
20,00
20,00

2,00
10,00
10,00

1,00
2,00
2,00

c. Perlakuan
1) Phisik

a) Pendingin (Cold Treatment) Per M3 - - -
b) Uap air panas (Vapour Heat

Treatment)
Per M3 - - -

c) Perendaman dalam air Per kilogram
Per batang

1.000,00
100,00

1.000,00
100,00

1.000,00
100,00

d) Iradiasi Per M3 - - -

2) Kimia
a) Fumigasi Per M3 7.500,00 7.500,00 7.500,00
b) Penyemprotan Per M3 1.000,00 1.000,00 1.000,00
c) Pencelupan Per batang

Per kilogram
500,00

1.000,00
500,00

1.000,00
500,00

1.000,00
d) Pembedakan Per kilogram 5.000,00 5.000,00 5.000,00

3) Mekanis
Pencucian Per kilogram

Per M3
250,00
500,00

250,00
500,00

250,00
500,00

d. Pengawasan Tindakan Karantina 1 kali/orang 10.000,00 10.000,00 10.000,00

e. Pengujian Laboratorium
1) Entomology Per sampel 10.000,00 10.000,00 10.000,00
2) Micologi Per sampel 20.000,00 20.000,00 20.000,00
3) Virologi Per sampel 50.000,00 50.000,00 50.000,00
4) Bacteriology Per sampel 30.000,00 30.000,00 30.000,00
5) Nematology Per sampel 20.000,00 20.000,00 20.000,00
6) Gulma Per sampel 10.000,00 10.000,00 10.000,00
7) Biotechnology Per sampel 100.000,00 100.000,00 100.000,00

f. Dokumen Tindakan Karantina
1) Certificate of Desinfection/

Desinfestation
2) Sertifikat Pelepasan Karantina

Tumbuhan Luar Negeri
3) Sertifikat Pelepasan Karantina

Tumbuhan Antar Area
4) Sertifikat Kesehatan Tumbuhan

Antar Area
5) Phytosanitary Certificate

Per sertifikat

Per sertifikat

Per sertifikat

Per sertifikat
Per sertifikat

-

5.000,00

-

-
-

5.000,00

-

-

-
5.000,00

-

-

1.000,00

1.000,00
-

6) Phytosanitary …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 11 -

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA

6) Phytosanitary Certificate for Re
Export

7) Fumigation Certificate
8) Sertifikat Fumigasi
9) Sertifikat Perlakuan
10) Sertifikat Kesehatan Tumbuhan

Transit Antar Area

Per sertifikat
Per sertifikat
Per sertifikat
Per sertifikat

Per sertifikat

-
-
-
-

-

5.000,00
5.000,00

-
-

-

-
-

1.000,00
1.000,00

1.000,00

2. Jasa Penggunaan Sarana
a. Rumah kaca/kasa Per M3/hari 50,00 25,00 10,00
b. Gudang Per M3/hari 25,00 25,00 10,00
c. Incinerator Per M3 10.000,00 10.000,00 10.000,00
d. Lahan Isolasi (Quarantine Plot) Per M3/hari 25,00 25,00 10,00

B. KARANTINA HEWAN
1. Jasa Tindakan Karantina

a. Pemeriksaan, Pengasingan,
Pengamatan permasa Karantina
1) Hewan Hidup

a) Hewan Ternak Pangan
(1) Hewan Besar

(a) Hewan Bibit
(b) Hewan Potong/

Kastrasi

Per ekor
Per ekor

10.000,00
10.000,00

10.000,00
5.000,00

5.000,00
2.500,00

(2) Hewan Kecil
(a) Hewan Bibit Per ekor 5.000,00 5.000,00 1.000,00
(b) Hewan Non Bibit Per ekor 5.000,00 2.500,00 500,00

(3) Hewan bukan Ternak Per ekor 5.000,00 2.500,00 500,00

(4) Unggas Besar
(a) Unggas Besar Bibit Per ekor 1.000,00 500,00 250,00
(b) Unggas Besar Non

Bibit
Per ekor 750,00 250,00 100,00

(5) Unggas Kecil
(a) Unggas Kecil Bibit Per ekor 10,00 5,00 5,00
(b) Unggas Kecil Non

Bibit
(c) Unggas Umur sehari

Per ekor

Per ekor

10,00

10,00

5,00

5,00

5,00

5,00

b) Hewan Kesayangan (Pet
Animal)
(1) Kuda Per ekor 100.000,00 50.000,00 25.000,00
(2) Anjing Per ekor 20.000,00 10.000,00 5.000,00
(3) Kucing Per ekor 15.000,00 10.000,00 5.000,00
(4) Primata Per ekor 50.000,00 20.000,00 10.000,00
(5) Unggas Besar Per ekor 20.000,00 10.000,00 5.000,00
(6) Unggas Kecil Per ekor 10.000,00 5.000,00 2.500,00
(7) Reptil Per ekor 20.000,00 10.000,00 5.000,00

c) Hewan Percobaan (Laboratory
Animal)
(1) Primata
(2) Selain Primata

Per ekor
Per ekor

10.000,00
500,00

5.000,00
100,00

2.500,00
100,00

d) Hewan Liar (Wild
Animal/Zoo Animal)
(1) Mamalia Besar Per ekor 150.000,00 100.000,00 50.000,00
(2) Mamalia Kecil Per ekor 20.000,00 10.000,00 5.000,00

(3) Unggas …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 12 -

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA

(3) Unggas Besar Per ekor 25.000,00 15.000,00 5.000,00
(4) Unggas Kecil Per ekor 1.000,00 500,00 200,00
(5) Reptil Besar Per ekor 20.000,00 10.000,00 5.000,00
(6) Reptil Kecil Per ekor 50,00 25,00 10,00
(7) Invertebrata Per ekor 50,00 25,00 10,00
(8) Amphibia Per ekor 50,00 25,00 10,00
(9) Lebah dan serangga

lainnya Per koloni 5.000,00 2.000,00 1.000,00

e) Mamalia Air (Aquatic
Mammal) Per ekor 100.000,00 50.000,00 25.000,00

2) Bahan Asal Hewan (BAH)
a) BAH Pangan

(1) Daging Hewan Per kilogram 125,00 75,00 50,00
(2) Daging Unggas Per kilogram 125,00 75,00 50,00
(3) Susu Per kilogram 50,00 25,00 10,00
(4) Telur Konsumsi Per kilogram 25,00 15,00 5,00
(5) Madu Per kilogram 50,00 25,00 10,00
(6) Sarang burung Per kilogram 10.000,00 5.000,00 2.000,00
(7) BAH berupa jeroan untuk

konsumsi
Per kilogram 50,00 25,00 10,00

b) BAH Non Pangan
(1) Kulit Hewan Besar Per lembar 1.000,00 500,00 500,00
(2) Kulit Hewan Kecil Per lembar 500,00 250,00 250,00
(3) Kulit Satwa/Reptil Besar Per lembar 20.000,00 10.000,00 5.000,00
(4) Kulit Satwa/Reptil Kecil Per lembar 1.000,00 500,00 125,00
(5) Telur Bibit/Tunas/SPF Per butir 25,00 15,00 5,00
(6) Bahan Reproduksi Per kemasan 100.000,00 50.000,00 25.000,00
(7) BAH berupa tulang,

kuku, tanduk, bulu dan
ikutannya

Per kilogram 100,00 50,00 25,00

(8) BAH lainnya untuk pakan
berupa daging kangguru,
MBM dan darah

Per kilogram 10,00 5,00 5,00

c) Hasil Bahan Asal Hewan
(HBAH)
(1) HBAH Pangan

(a) Hasil Bahan Asal
Daging Hewan

Per kilogram 100,00 50,00 25,00

(b) Hasil Bahan Asal
Daging Unggas

Per kilogram 100,00 50,00 25,00

(c) Hasil Bahan Asal
Susu

Per kilogram 50,00 25,00 10,00

(d) Hasil Bahan Asal
Telur

Per kilogram 25,00 15,00 5,00

(e) HBAH untuk
konsumsi

Per kilogram 25,00 15,00 5,00

(f) HBAH Ikutan Per kilogram 100,00 50,00 25,00

(2) HBAH Non Pangan
(a) HBAH untuk industri Per kilogram 100,00 50,00 25,00
(b) HBAH untuk pakan Per kilogram 50,00 25,00 10,00

d) Media Pembawa Lain
(1) Pakan hewan ternak Per kilogram 10,00 5,00 5,00
(2) Pakan hewan kesayangan Per kilogram 200,00 100,00 50,00

e) Benda …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 13 -

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA

e) Benda Lain
(1) Bahan Biologik Per kemasan 10.000,00 5.000,00 2.500,00
(2) Bahan Diagnostika Per kemasan 10.000,00 5.000,00 2.500,00

f) Alat Angkut dan Kemasan
(1) Alat angkut Udara Per alat angkut 50.000,00 50.000,00 20.000,00
(2) Alat angkut Perairan Per alat angkut 50.000,00 50.000,00 10.000,00
(3) Alat angkut Darat/Kereta

Api
Per alat angkut 10.000,00 10.000,00 5.000,00

(4) Peti Kemas (Kontainer) Per peti kemas 5.000,00 5.000,00 2.000,00
(5) Kotak Hewan (Box) Per kotak 10,00 10,00 10,00
(6) Kandang Hewan (Pallet) Per kali 1.000,00 1.000,00 500,00
(7) Ruang Pendingin (Cold

Storage)

g) Instalasi dan lokasi Karantina
Hewan

Per buah

Per kali

10.000,00

100.000,00

10.000,00

50.000,00

5.000,00

25.000,00

3) Perlakuan
a) Desinfeksi/Desinsektasi/

Fumigasi
(1) Hewan Hidup

(a) Hewan Besar Per ekor 500,00 500,00 500,00
(b) Hewan Kecil Per ekor 100,00 100,00 100,00
(c) Hewan Kesayangan

(pet Animal) Per kali 10.000,00 10.000,00 10.000,00
(d) Hewan Percobaan/

Laboratorim Per ekor 1.000,00 1.000,00 1.000,00
(e) Unggas Besar Per ekor 50,00 50,00 50,00
(f) Unggas Kecil Per kali 5.000,00 5.000,00 5.000,00
(g) Unggas umur sehari Per kali 5.000,00 5.000,00 5.000,00
(h) Satwa/Reptil Besar Per ekor 500,00 500,00 500,00
(i) Satwa/Reptil Kecil Per kali 5.000,00 5.000,00 5.000,00
(j) Lebah dan serangga

lainnya
(k) Mamalia Air

Per koloni

Per ekor

5.000,00

1.000,00

5.000,00

1.000,00

5.000,00

1.000,00

(2) Bahan Asal Hewan/Hasil
Bahan Asal Hewan

Per M3 500,00 500,00 500,00

(3) Media Pembawa Lain
(a) Pakan hewan ternak Per M3 100,00 100,00 100,00
(b) Pakan hewan

kesayangan
Per M3 500,00 500,00 500,00

(4) Alat Angkut dan Kemasan Per M3/M2 1.000,00 1.000,00 1.000,00

b) Vaksinasi/Immunisasi
(1) Hewan Ternak Pangan

(a) Hewan Besar Per ekor/kali 500,00 250,00 50,00
(b) Hewan Kecil Per ekor/kali 200,00 100,00 25,00
(c) Hewan bukan ternak Per ekor/kali 100,00 50,00 25,00
(d) Unggas Besar Per ekor/kali 100,00 50,00 10,00
(e) Unggas Kecil Per ekor/kali 25,00 10,00 5,00
(f) Unggas umur sehari Per ekor/kali 1,00 1,00 1,00

(2) Hewan Kesayangan (Pet
Animal)
(a) Kuda Per ekor/kali 20.000,00 10.000,00 5.000,00

(b) Anjing …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 14 -

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA

(b) Anjing
(c) Kucing

Per ekor/kali
Per ekor/kali

10.000,00
10.000,00

5.000,00
5.000,00

1.000,00
1.000,00

(d) Primata Per ekor/kali 25.000,00 15.000,00 10.000,00
(e) Unggas Besar Per ekor/kali 5.000,00 2.500,00 1.000,00
(f) Unggas Kecil Per ekor/kali 2.500,00 1.000,00 500,00
(g) Reptil Per ekor/kali 15.000,00 10.000,00 5.000,00

(3) Hewan Liar (Wild
Animal/Zoo Animal)
(a) Mamalia Besar Per ekor/kali 100.000,00 75.000,00 50.000,00
(b) Mamalia Kecil Per ekor/kali 10.000,00 5.000,00 2.500,00
(c) Unggas Besar Per ekor/kali 10.000,00 5.000,00 2.500,00
(d) Unggas Kecil Per ekor/kali 500,00 200,00 100,00
(e) Reptil Besar Per ekor/kali 20.000,00 10.000,00 5.000,00
(f) Reptil Kecil Per ekor/kali 500,00 250,00 100,00

(4) Mamalia Air (Aquatic
Mammal)

Per ekor/kali 75.000,00 50.000,00 25.000,00

c) Pengobatan/Promotif
(1) Hewan Ternak Pangan

(a) Hewan Besar Per ekor/kali 500,00 250,00 50,00
(b) Hewan Kecil Per ekor/kali 200,00 100,00 25,00
(c) Hewan Bukan Ternak Per ekor/kali 100,00 50,00 25,00
(d) Unggas Besar Per ekor/kali 100,00 50,00 10,00
(e) Unggas Kecil Per ekor/kali 25,00 10,00 5,00
(f) Unggas umur sehari Per ekor/kali 1,00 1,00 1,00

(2) Hewan Kesayangan (Pet
Animal)
(a) Kuda Per ekor/kali 20.000,00 10.000,00 5.000,00
(b) Anjing Per ekor/kali 10.000,00 5.000,00 1.000,00
(c) Kucing Per ekor/kali 10.000,00 5.000,00 1.000,00
(d) Primata Per ekor/kali 25.000,00 15.000,00 10.000,00
(e) Unggas Besar Per ekor/kali 5.000,00 2.500,00 1.000,00
(f) Unggas Kecil Per ekor/kali 2.500,00 1.000,00 500,00
(g) Reptil Per ekor/kali 15.000,00 10.000,00 5.000,00

(3) Hewan Liar (Wild
Animal/Zoo Animal)
(a) Mamalia Besar Per ekor/kali 100.000,00 75.000,00 50.000,00
(b) Mamalia Kecil Per ekor/kali 10.000,00 5.000,00 2.500,00
(c) Unggas Besar Per ekor/kali 10.000,00 5.000,00 2.500,00
(d) Unggas Kecil Per ekor/kali 500,00 200,00 100,00
(e) Reptil Besar Per ekor/kali 20.000,00 10.000,00 5.000,00
(f) Reptil Kecil Per ekor/kali 500,00 250,00 100,00
(g) Lebah dan serangga

Lainnya
Per koloni/kali 500,00 250,00 100,00

(4) Mamalia Air (Aquatic
Mammal)

Per ekor/kali 75.000,00 50.000,00 25.000,00

d) Uji Diagnostik/Laboratorium
(1) Pengambilan, penyiapan

dan pengiriman
specimen

(a) Hewan …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 15 -

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA

(a) Hewan Hidup

- Hewan Besar Per sampel 5.000,00 5.000,00 1.000,00

- Hewan Kecil Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

- Hewan Kesayang-
an (pet Animal)

Per sampel 5.000,00 5.000,00 1.000,00

- Hewan Percobaan/
Laboratorim

Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

- Unggas Besar Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

- Unggas Kecil Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

- Unggas Umur
sehari

Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

- Satwa/Reptil Besar Per sampel 5.000,00 5.000,00 1.000,00

- Satwa/Reptil Kecil Per sampel 5.000,00 5.000,00 1.000,00

- Lebah dan
serangga lainnya

Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

- Mamalia air Per sampel 5.000,00 5.000,00 1.000,00

(b) Bahan Asal
Hewan/Hasil Bahan
Asal Hewan
- Untuk konsumsi

manusia berupa
daging dan ikutan

Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

- Untuk konsumsi
manusia berupa
jeroan

Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

(c) Media Pembawa Lain

- Pakan hewan
ternak

- Pakan Hewan
kesayangan

Per sampel

Per sampel

1.000,00

1.000,00

1.000,00

1.000,00

500,00

500,00

(d) Benda Lain
- Bahan Biologik Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

- Bahan Diagnostika Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00

(2) Uji Diagnostik lapangan
(a) Tuberculinasi Per sampel 100.000,00 100.000,00 50.000,00
(b) Mallenisasi Per sampel 75.000,00 75.000,00 10.000,00
(c) Uji Rose Bengal Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00
(d) Uji Pullorum Per sampel 1.000,00 1.000,00 500,00
(e) Uji Ascoli Per sampel 10.000,00 10.000,00 5.000,00
(f) Uji diagnostik

lapangan selain
huruf (a) s.d (e)

Per sampel 2.000,00 2.000,00 1.000,00

(3) Pemeriksaan
Kebuntingan/Kemajiran

Per ekor 50.000,00 50.000,00 50.000,00

(4) Bedah Bangkai
(a) Hewan Besar Per ekor 100.000,00 100.000,00 100.000,00
(b) Hewan Kecil Per ekor 50.000,00 50.000,00 50.000,00
(c) Unggas Per ekor 25.000,00 25.000,00 25.000,00
(d) Reptil Per ekor 75.000,00 75.000,00 75.000,00

4) Dokumen …



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 16 -

TARIF (RP)
NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN

IMPOR EKSPOR A.AREA

4) Dokumen Tindakan Karantina
a) Sertifikat Kesehatan hewan
b) Sertifikat kesehatan anjing,

kucing, kera dan sebagainya
c) Sertifikat kesehatan unggas
d) Sertifikat kesehatan DOD,

DOC dan telur tetas
e) Sertifikat sanitasi produk

hewan pangan
f) Sertifikat sanitasi produk

hewan untuk non pangan
g) Sertifikat sanitasi pakan

ternak dan benda lain
h) Sertifikat pelepasan karantina

Per sertifikat
Per sertifikat

Per sertifikat
Per sertifikat

Per sertifikat

Per sertifikat

Per sertifikat

Per sertifikat

-
-

-
-

-

-

-

5.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

-

5.000,00
5.000,00

5.000,00
5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

2. Jasa Pemakaian Fasilitas Karantina
Pemakaian Sarana Karantina
a. Kandang

1) Hewan Besar Per ekor/hari 1.000,00 1.000,00 500,00
2) Hewan Kecil Per ekor/hari 500,00 500,00 250,00
3) Hewan Kesayangan Per kandang/hari 5.000,00 5.000,00 1.000,00
4) Hewan Percobaan Per kandang/hari 1.000,00 1.000,00 500,00
5) Unggas Besar Per kandang/hari 500,00 200,00 100,00
6) Unggas Kecil Per kandang/hari 200,00 100,00 50,00
7) Unggas Kesayangan Per kandang/hari 1.000,00 1.000,00 500,00
8) Satwa Besar Per kandang/hari 5.000,00 5.000,00 1.000,00
9) Satwa Kecil Per kandang/hari 1.000,00 1.000,00 500,00
10) Reptil Besar Per kandang/hari 5.000,00 5.000,00 5.000,00
11) Reptil Kecil Per kandang/hari 1.000,00 1.000,00 500,00

b. Gudang Per M3/hari 500,00 500,00 250,00

c. Cold Storage
Per M3/hari 1.000,00 1.000,00 1.000,00

d. Incinerator Per M3 5.000,00 2.500,00 1.000,00

e. Timbangan Hewan/Ternak Per ekor/kali 100,00 100,00 50,00

6. Mengubah Lampiran Angka VIII huruf B, sehingga seluruhnya

berbunyi sebagai berikut :

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

VIII. DITJEN BINA PRODUKSI PETERNAKAN
A. Vaksin & Antigen

1. Vaksin
a. Anthravet (125 dosis) Per botol Rp 18.000,00
b. Brucivet (Brucella Str.19) (10 dosis) Per vial Rp 13.000,00
c. Komavet (ND Komarov) (100 dosis) Per ampul Rp 3.000,00
d. Lentovet (NDF) (100 dosis) Per ampul Rp 4.000,00

e. Rabivet...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 17 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

e. Rabivet Supra 92 ( 10 dosis) Per vial Rp 17.500,00
f. Septivet (SE) ( 50 dosis) Per botol Rp 17.000,00
g. Lasovet (100 dosis) Per ampul Rp 3.500,00
h. Gumbovet (1.000 dosis) Per vial Rp 20.000,00
i. Bursalvet (1.000 dosis) Per vial Rp 72.000,00
j. Telovet (20 dosis) Per vial Rp 5.000,00
k. Orivet (100 dosis) Per vial Rp 48.000,00
l. Hydrovet (3.000 dosis) Per vial Rp 15.000,00
m. Vibriovet (100.000 dosis) Per vial Rp 100.000,00
n. Besavet (100 dosis) Per ampul Rp 3.500,00

2. Antigen
a. RBT (BRUCELLA ROSE BENGAE) (300 dosis) Per botol Rp 56.000,00
b. MG (Mycoplasma Galliseptieum) (200 dosis) Per botol Rp 86.000,00
c. SAT (Brucella SAT) (20 dosis) Per botol Rp 62.000,00
d. MRT (Milk Ring Test) (300 dosis) Per botol Rp 69.000,00
e. Tuberkulin PPD (20 dosis) Per vial Rp 76.000,00
f. Antigen ND (500 dosis) Per vial Rp 21.000,00
g. Salmonella Pullorum (Pullorum) (200 dosis) Per botol Rp 55.000,00

B. Semen Beku (sapi)
1. Dalam negeri Per dosis Rp 6.000,00
2. Luar Negeri Per dosis US $ 3.00

C. Embrio Ternak
1. Embrio Per dosis Rp 550.000,00
2. Pedet hasil TE (Transfer Embrio)

a. Lepas Sapih 6 bulan Per ekor Rp 5.000.000,00
b. Jantan 1 -1,5 tahun Per ekor Rp 7.500.000,00
c. Betina 1-1,5 tahun Per ekor Rp 7.500.000,00

D. Ternak, Hijauan Makanan Ternak dan Susu
1. Bibit Ternak

a. Sapi Brahman Cross
1) Jantan Umur 1 - 2 tahun Per ekor Rp 2.500.000,00
2) Jantan Umur 2 - 3 tahun Per ekor Rp 3.000.000,00
3) Betina Umur 6 bulan - 1 tahun Per ekor Rp 2.000.000,00
4) Betina Umur 1,5 - 2 tahun Per ekor Rp 2.500.000,00

b. Sapi Simmental Murni
1) Jantan Umur 1 - 2 tahun Per ekor Rp 2.500.000,00
2) Jantan Umur 2 - 3 tahun Per ekor Rp 4.000.000,00
3) Betina Umur 6 bulan - 1 tahun Per ekor Rp 2.000.000,00
4) Betina Umur 1,5 - 2 tahun Per ekor Rp 3.500.000,00

c. Sapi Simmental Cross
1) Betina Umur 6 bulan - 1 tahun Per ekor Rp 2.000.000,00
2) Betina Umur 1,5 - 2 tahun Per ekor Rp 2.500.000,00

d. Sapi Bali
1) Jantan Umur 1 tahun Per ekor Rp 2.000.000,00
2) Jantan Umur 2 tahun Per ekor Rp 2.750.000,00

3) Betina...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 18 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

3) Betina Umur 1 tahun Per ekor Rp 1.500.000,00
4) Betina Umur 2 tahun Per ekor Rp 2.000.000,00

e. Sapi Perah
1) Harga dasar

a) Umur 1 hari Per ekor Rp 1.000.000,00
b) Umur 1 bulan Per ekor Rp 1.250.000,00
c) Umur 2 bulan Per ekor Rp 1.550.000,00
d) Umur 3 bulan Per ekor Rp 1.850.000,00
e) Umur 4 bulan Per ekor Rp 2.100.000,00
f) Umur 5 bulan Per ekor Rp 2.300.000,00
g) Umur 6 bulan Per ekor Rp 2.500.000,00
h) Umur 7 bulan Per ekor Rp 2.650.000,00
i) Umur 8 bulan Per ekor Rp 2.800.000,00
j) Umur 9 bulan Per ekor Rp 2.950.000,00
k) Umur 10 bulan Per ekor Rp 3.100.000,00
l) Umur 11 bulan Per ekor Rp 3.275.000,00
m) Umur 12 bulan Per ekor Rp 3.475.000,00
n) Umur 13 bulan Per ekor Rp 3.650.000,00
o) Umur 14 bulan Per ekor Rp 3.850.000,00
p) Umur 15 bulan Per ekor Rp 4.050.000,00
q) Umur 16 bulan Per ekor Rp 4.265.000,00
r) Umur 17 bulan Per ekor Rp 4.500.000,00
s) Umur 18 bulan Per ekor Rp 4.750.000,00
t) Umur 19 bulan Per ekor Rp 5.000.000,00
u) Umur 20 bulan Per ekor Rp 5.250.000,00
v) Umur 21 bulan Per ekor Rp 5.500.000,00
w) Umur 22 bulan Per ekor Rp 5.775.000,00
x) Umur 23 bulan Per ekor Rp 6.050.000,00
y) Umur 24 bulan Per ekor Rp 6.325.000,00

2) Harga tambahan
a) Yang sudah di IB (Inseminasi Buatan) Per ekor Rp 200.000,00
b) Sedang bunting : 2 - 5 bln Per ekor Rp 500.000,00
c) Sedang bunting : diatas 5 bln Per ekor Rp 800.000,00
d) Yang bersertifikat A Per ekor Rp 600.000,00
e) Yang bersertifikat B Per ekor Rp 400.000,00
f) Yang bersertifikat C Per ekor Rp 300.000,00

f. B a b i ( Jenis Jock Sire, Duruck, Landres,
pesilangan Jock Siredan Landres)
1) Babi Jantan (2 - 3 bln) Per ekor Rp 250.000,00
2) Babi Jantan (3 - 4 bln) Per ekor Rp 450.000,00
3) Babi Jantan (4 - 6 bln) Per ekor Rp 1.000.000,00
4) Babi Jantan (6 - 8 bln) Per ekor Rp 1.500.000,00
5) Babi Betina (2 - 3 bln) Per ekor Rp 200.000,00
6) Babi Betina (3 - 4 bln) Per ekor Rp 400.000,00
7) Babi Betina (4 - 6 bln) Per ekor Rp 800.000,00
8) Babi Betina (6 - 8 bln) Per ekor Rp 1.200.000,00

g. Kambing PE (Peranakan Etawa)
1) Jantan Umur 8 bulan Per ekor Rp 650.000,00
2) Betina Umur 8 bulan Per ekor Rp 500.000,00

h. Ayam ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 19 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

h. Ayam Buras
1) Ayam Merawang, Maras

a) Telur Tetas Per butir Rp 1.250,00
b) D O C Per ekor Rp 2.000,00
c) Starter umur 4 minggu Per ekor Rp 3.750,00
d) Starter umur 6 minggu Per ekor Rp 4.750,00
e) Grower umur 8 minggu Per ekor Rp 5.750,00
f) Grower umur 12 minggu Per ekor Rp 9.000,00
g) Grower umur 16 minggu Per ekor Rp 14.250,00
h) Layer umur 20 minggu Per ekor Rp 19.750,00
i) Layer umur 24 minggu Per ekor Rp 24.000,00

2) Ayam Arab
a) Telur Tetas Per butir Rp 1.750,00
b) D O C Per ekor Rp 3.000,00
c) Starter umur 4 minggu Per ekor Rp 7.000,00
d) Starter umur 6 minggu Per ekor Rp 10.500,00
e) Grower umur 8 minggu Per ekor Rp 13.000,00
f) Grower umur 12 minggu Per ekor Rp 17.000,00
g) Grower umur 16 minggu Per ekor Rp 24.000,00
h) Layer umur 20 minggu Per ekor Rp 30.000,00
i) Layer umur 24 minggu Per ekor Rp 38.000,00

3) Ayam Arab Cross Sriwijaya Prima I (SP I)
a) Telur Tetas Per butir Rp 1.500,00
b) D O C Per ekor Rp 2.500,00
c) Starter umur 4 minggu Per ekor Rp 5.000,00
d) Starter umur 6 minggu Per ekor Rp 8.000,00
e) Grower umur 8 minggu Per ekor Rp 11.500,00
f) Grower umur 12 minggu Per ekor Rp 15.000,00
g) Grower umur 16 minggu Per ekor Rp 21.500,00
h) Layer umur 20 minggu Per ekor Rp 27.000,00
i) Layer umur 24 minggu Per ekor Rp 34.000,00

4) Ayam Kapas
a) Telur Tetas Per butir Rp 2.250,00
b) D O C Per ekor Rp 5.000,00
c) Starter umur 4 minggu Per ekor Rp 8.000,00
d) Starter umur 6 minggu Per ekor Rp 11.000,00
e) Grower umur 8 minggu Per ekor Rp 15.000,00
f) Grower umur 12 minggu Per ekor Rp 21.000,00
g) Grower umur 16 minggu Per ekor Rp 26.000,00
h) Layer umur 20 minggu Per ekor Rp 32.500,00
i) Layer umur 24 minggu Per ekor Rp 41.000,00

5) Ayam Pelung
a) Telur Tetas Per butir Rp 2.500,00
b) D O C Per ekor Rp 5.500,00
c) Starter umur 4 minggu Per ekor Rp 9.600,00
d) Starter umur 6 minggu Per ekor Rp 13.000,00

e) Grower ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 20 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

e) Grower umur 8 minggu Per ekor Rp 18.000,00
f) Grower umur 12 minggu Per ekor Rp 25.000,00
g) Grower umur 16 minggu Per ekor Rp 31.000,00
h) Layer umur 20 minggu Per ekor Rp 39.000,00
i) Layer umur 24 minggu Per ekor Rp 48.000,00

6) I t i k
Betina 4 bulan Per ekor Rp 30.000,00

2. Bibit Hijauan Makanan Ternak
a. Brachiaria decumbens Per pols Rp 50,00
b. Brachiaria mutica Per pols Rp 50,00
c. Cynodon plectostachyus (star grass) Per stek Rp 50,00
d. Euchaena meicana (rumput mexico) Per stek Rp 50,00
e. Panicum maximum (rumput benggala) Per pols Rp 50,00
f. Pennisetum purpuphoides (rumput raja) Per stek Rp 50,00
g. Pennisetum purpureum (rumput gajah) Per stek Rp 50,00
h. Setaria splendida Per pols Rp 50,00
i. Acasia angustisima Per kilogram Rp 12.000,00
j. Leucaena leucocephala (lamtoro gung) Per kilogram Rp 10.000,00
k. Stylosanthes guyanensis Per kilogram Rp 15.000,00
l. Calopogonium muconoides Per kilogram Rp 7.000,00
m. Centrosema pubescens Per kilogram Rp 10.000,00
n. Desmanthus virgatus Per kilogram Rp 12.000,00
o. Macroptilium antropurpureum Per kilogram Rp 12.000,00
p. Sesbania grandiflora Per kilogram Rp 10.000,00
q. Stylosanthes scabra Per kilogram Rp 12.000,00
r. Andropogon gayanus Per kilogram Rp 12.000,00
s. Stylosanthes guiandasis CIAT 184 Per kilogram Rp 20.000,00
t. Centusena pubescens CIAT 15160 Per kilogram Rp 15.000,00
u. Gliricidia sepium letalhuleu Per kilogram Rp 25.000,00

3. Ternak Afkir
a. Sapi Per kilogram/BBH Rp 8.500,00
b. Babi Ras Per kilogram/BBH Rp 5.000,00
c. Kerbau lokal Per kilogram/BBH Rp 8.500,00
d. Kerbau Murrah Per kilogram/BBH Rp 8.500,00
e. Kambing/Domba Per kilogram/BBH Rp 6.000,00

4. Susu
a. Kandungan lemak kurang dari 3 % Per liter Rp 1.200,00
b. Kandungan lemak 3 % keatas Per liter Rp 1.500,00

E. Diagnosa Penyakit Hewan
1. Unggas

a. Pemeriksaan Serum
1) HI (Haemoglitination Inhibition Test) Per serum Rp 1.000,00
2) Uji Aglutinasi Pulorum Per serum Rp 1.000,00
3) Uji Aglutinasi Micoplasma Per serum Rp 1.000,00
4) Uji Agar Gell Precipitation Test Per serum Rp 2.500,00
5) Uji ELISA Per serum Rp 30.000,00
6) Uji SNT (Serum Netralisation Test) Per serum Rp 40.000,00

b. Isolasi ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 21 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

b. Isolasi Penyebab Penyakit
1) Bakteri

a) Kultur dan jaringan, fecal/nassal swab Per sampel Rp 15.000,00
b) Uji Sensitifitas terhadap antibiotika Per macam

antibiotika
Rp 15.000,00

c) Isolasi Salmo Nella Per sampel Rp 30.000,00
2) Jamur

Kultur Per sampel Rp 15.000,00
3) Virus

a) Kultur telur tertunas Per sampel Rp 20.000,00
b) Kultur pada telur tertunas atau kultur

jaringan dan identifikasi
Per sampel Rp 30.000,00

c. Pemeriksaan Bedah Bangkai
Bedah Bangkai Per ekor/sampel Rp 10.000,00

d. Pemeriksaan Parasit
1) Parasit Darah

a) Hematocrit Per sampel Rp 1.000,00
b) Ulas darah Per sampel Rp 1.000,00

2) Identifikasi Cacing Per sampel Rp 3.000,00

2. Hewan Kecil/Hewan Besar
a. Pemeriksaan Serum/Jaringan

1) SNT (Serum Neutralisation Test) Per sampel Rp 40.000,00
2) AGPT (Agar Gell Precipitation Test) Per sampel Rp 15.000,00
3) RBT (Rose Bengal Test) Per sampel Rp 2.000,00
4) CFT (Complement Fixation Test) Per sampel Rp 20.000,00
5) FAT (Flourescent Antibody Technique) Per sampel Rp 15.000,00
6) SAT (Serum Aglutinasi Test) Per sampel Rp 10.000,00
7) Uji Elisa

a) SE Per sampel Rp 15.000,00
b) Virus Per sampel Rp 15.000,00

b. Pemeriksaan Darah (Haematologi)
1) PCV (Packed Cell Volume) Per sampel Rp 3.000,00
2) HB (Haemoglobine) Per sampel Rp 3.000,00
3) RBC (Red Blood Cell) Per sampel Rp 6.000,00
4) WBC (White Blood Cell) Per sampel Rp 6.000,00
5) BUN ( Blood Ureum Nitrogen) Per sampel Rp 10.000,00
6) SGPT/SGOT Per sampel Rp 7.500,00
7) Total Protein Per sampel Rp 7.500,00
8) Cholesterol Per sampel Rp 7.500,00

c. Isolasi Penyebab Penyakit
1) Bakteri

a) Kultur dari jaringan/swab/air susu Per sampel Rp 15.000,00
b) Uji Sensitifitas Antibiotika Per macam

antibiotika
Rp 15.000,00

c) Isolasi Salmonella Per sampel Rp 30.000,00
2) Jamur

Kultur Per sampel Rp 10.000,00

3) Virus ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 22 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

3) Virus
a) Kultur pada telur tertunas atau kultur Per sampel Rp 40.000,00
b) Jaringan dan identifikasi

(1) Kultur jaringan identifikasi Per sampel Rp 40.000,00
(2) Diagnosa Rabies Per sampel Rp 20.000,00

4) Uji biologis Per sampel Rp 20.000,00

d. Pemeriksaan Bedah Bangkai
1) Hewan Besar Per ekor Rp 50.000,00
2) Hewan Kecil Per ekor Rp 20.000,00
3) Kepala Per ekor Rp 5.000,00

e. Pemeriksaan Parasit
1) Parasit Darah

a) Hematocrit Per sampel Rp 1.000,00
b) Ulas darah Per sampel Rp 1.000,00
c) Parasit Gastrointestinal Per sampel Rp 1.000,00
d) Ektoparasit Per sampel Rp 1.000,00

2) Identifikasi cacing Per sampel Rp 3.000,00
3) Kultur terhadap telur/larva dalam feces Per sampel Rp 70.000,00

f. Pemeriksaan toksin Per macam toxin Rp 10.000,00

g. Uji mineral/protein
1) Calsium Per sampel Rp 15.000,00
2) Phospor Per sampel Rp 20.000,00
3) Cuprum Per sampel Rp 12.000,00
4) Magnesium Per sampel Rp 10.000,00

h. Pengujian Residu
1) Toksin/aplatoksin Per sampel Rp 40.000,00
2) Cemaran mikroba Per sampel Rp 20.000,00
3) Cemaran Antibiotik/Sulfa/Hormon

a) Secara kualitatif/Screning Test Per sampel Rp 15.000,00
b) Secara kuantitatif/HPLC Per sampel Rp 200.000,00

4) Cemaran Logam berat Per sampel Rp 50.000,00
5) Pestisida Per sampel Rp 250.000,00

i. Pemeriksaan Daging
1) Fisik (PH, warna, bau) Per sampel Rp 2.500,00
2) Kimiawi (Uji Eber, Uji Postma, uji H2s) Per sampel Rp 7.500,00

j. Pemeriksaan Air Susu
1) Fisik (PH, warna, bau) Per sampel Rp 2.500,00
2) Kimiawi Per sampel Rp 7.500,00

k. Lain lain
1) Pembuatan slide histopatologi Per sampel Rp 10.000,00
2) Pembacaan slide histopat Per sampel Rp 10.000,00

F. Pengujian ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 23 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

F. Pengujian Mutu Obat, Vaksin Hewan dan Sarana Biologik

1. Hewan Besar
a. Vaksin Parainfluenza Per sampel Rp 1.737.000,00
b. Vaksin Infectious Bovine Rhinotracheitis Aktif Per sampel Rp 9.063.000,00
c. Vaksin Bovine Viral Diarrhea Aktif Per sampel Rp 9.063.000,00
d. Vaksin Bovine Enteritis Fever Aktif Per sampel Rp 9.063.000,00
e. Vaksin Akabane Aktif Per sampel Rp 9.063.000,00
f. Vaksin Adeno 7 Aktif Per sampel Rp 9.063.000,00
g. Vaksin BRSV Aktif Per sampel Rp 2.340.000,00
h. Vaksin Bovine Enteritis Fever Inaktif Per sampel Rp 1.989.000,00
i. Vaksin PI + IBR + BVD Aktif Per sampel Rp 10.294.000,00
j. Vaksin PI + IBR + BVD Inaktif Per sampel Rp 8.953.000,00
k. Vaksin Penyakit Mulut dan Kuku Per sampel Rp 13.222.000,00
l. Vaksin Haemorrhagic Septicemi Per sampel Rp 4.222.000,00
m. Vaksin Brucella Per sampel Rp 1.802.000,00
n. Vaksin Antrax Per sampel Rp 1.080.000,00
o. Vaksin Escherichia Coli (Babi) Per sampel Rp 2.415.000,00
p. Vaksin Erysipelas Per sampel Rp 1.567.000,00
q. Antigen Brucella Per sampel Rp 886.000,00

2. Hewan Kecil
a. Vaksin rabies in Inaktif Per sampel Rp 1.680.000,00
b. Vaksin Canine Distemper Per sampel Rp 1.485.000,00
c. Vaksin Canine Parvovirus Aktif Per sampel Rp 1.859.000,00
d. Vaksin Canine Parvovirus Inaktif Per sampel Rp 1.874.000,00
e. Vaksin Feline Pan Leucopenia Inaktif Per sampel Rp 1.485.000,00
f. Vaksin Feline Pan Leucopenia Aktif Per sampel Rp 2.035.000,00
g. Vaksin Feline Calicivirus Per sampel Rp 2.035.000,00
h. Vaksin Feline Viral Rhinotracheitis Per sampel Rp 2.035.000,00
i. Vaksin Distemper + Parvovirus Per sampel Rp 2.569.000,00
j. Vaksin Distemper + Hepatitis Aktif Per sampel Rp 2.156.000,00
k. Vaksin Distemper + Measel Aktif Per sampel Rp 2.156.000,00
l. Vaksin Distemper + Hepatitis + Parvovirus Aktif Per sampel Rp 3.156.000,00
m. Vaksin Distemper + Hepatitis + Parvovirus +

Para Influenza Aktif
Per sampel Rp 3.378.000,00

n. Vaksin Distemper + Hepatitis + Rabies Per sampel Rp 3.230.000,00
o. Vaksin Distemper + Hepatitis + Parvovirus +

Rabies Aktif
Per sampel Rp 4.276.000,00

p. Vaksin Distemper + Hepatitis + Parvovirus +
Para Influenza + Rabies

Per sampel Rp 4.453.000,00

3. Unggas
a. Vaksin Newcastle Disease Aktif Per sampel Rp 3.088.000,00
b. Vaksin Newcastle Disease Inaktif Per sampel Rp 2.350.000,00
c. Vaksin Infectious Bronchitis Aktif Per sampel Rp 2.180.000,00
d. Vaksin Infectious Bronchitis Inaktif Per sampel Rp 3.076.000,00
e. Vaksin Cacar Ayam (Fowl Pox) Aktif Per sampel Rp 1.054.000,00
f. Vaksin Avian Encephalomyelitis Aktif Per sampel Rp 3.925.000,00
g. Vaksin Avian Encephalomyelitis Inaktif Per sampel Rp 2.908.000,00
h. Vaksin Infectious Laryngo Tracheitis Aktif Per sampel Rp 3.356.000,00
i. Vaksin Marek's Disease Aktif Per sampel Rp 2.347.000,00
j. Vaksin Gumboro Aktif Per sampel Rp 2.822.000,00

k. Vaksin ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 24 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

k. Vaksin Gumboro Inaktif Per sampel Rp 2.436.000,00
l. Vaksin EDS'76 Inaktif Per sampel Rp 2.443.000,00
m. Vaksin Viral Arthritis Aktif Per sampel Rp 3.451.000,00
n. Vaksin Viral Arthritis Inaktif Per sampel Rp 2.709.000,00
o. Vaksin Swollen Head Syndrome Aktif Per sampel Rp 3.005.000,00
p. Vaksin Swollen Head Syndrome Inaktif Per sampel Rp 2.540.000,00
q. Vaksin Fowl Cholera Aktif Per sampel Rp 3.899.000,00
r. Vaksin Fowl Cholera inaktif Per sampel Rp 3.799.000,00
s. Vaksin Coryza Monovalent Per sampel Rp 1.973.000,00
t. Vaksin Coryza Bivalent Per sampel Rp 2.380.000,00
u. Vaksin Coryza Trivalent Per sampel Rp 2.787.000,00
v. Vaksin Mycoplasma Aktif Per sampel Rp 1.995.000,00
w. Vaksin Mycoplasma Inaktif Per sampel Rp 1.895.000,00
x. Vaksin ND + IB Aktif Per sampel Rp 5.138.000,00
y. Vaksin ND + IB Inaktif Per sampel Rp 5.366.000,00
z. Vaksin ND + EDS Inaktif Per sampel Rp 4.733.000,00
aa. Vaksin ND + IBD Inaktif Per sampel Rp 4.726.000,00
bb. Vaksin ND + IB + EDS Inaktif Per sampel Rp 7.749.000,00
cc. Vaksin ND + IB + IBD Inaktif Per sampel Rp 7.742.000,00
dd. Vaksin ND + EDS + IBD Inaktif Per sampel Rp 7.749.000,00
ee. Vaksin ND + IB + IBD + EDS Inaktif Per sampel Rp 10.125.000,00
ff. Vaksin ND + IB + IBD + Reo Inaktif Per sampel Rp 10.391.000,00
gg. Vaksin ND + IB + IBD + SHS inaktif Per sampel Rp 10.222.000,00
hh. Vaksin ND + Coryza Monovalent Per sampel Rp 4.263.000,00
ii. Vaksin ND + Coryza Bivalent Per sampel Rp 4.670.000,00
jj. Vaksin ND + Coryza Trivalent Per sampel Rp 5.077.000,00
kk. Vaksin ND + Fowl Cholera Per sampel Rp 6.089.000,00
ll. Antigen Mycoplasma Gallisepticum Per sampel Rp 962.000,00
mm.Antigen Mycoplasma Synoviae Per sampel Rp 1.162.000,00
nn. Antigen Salmonella Pullorum Per sampel Rp 680.000,00

G. Sediaan Farmasetik
1. Sediaan Farmasetik Mengandung Antibiotika

a. Bentuk oral tunggal Per sampel Rp 167.000,00
b. Bentuk oral campuran Per sampel Rp 361.000,00
c. Bentuk infusi tunggal Per sampel Rp 496.000,00
d. Bentuk infusi campuran Per sampel Rp 773.000,00
e. Bentuk injeksi tunggal Per sampel Rp 253.000,00
f. Bentuk injeksi campuran Per sampel Rp 466.000,00
g. Bentuk suppositoria tunggal Per sampel Rp 174.000,00
h. Bentuk suppositoria campuran Per sampel Rp 313.000,00
i. Bentuk topikal tunggal Per sampel Rp 174.000,00
j. Bentuk topikal campuran Per sampel Rp 313.000,00
k. Bentuk premiks (feed additive) tunggal Per sampel Rp 167.000,00
l. Bentuk premiks (feed additive) campuran Per sampel Rp 361.000,00

2. Sediaan Farmasetik Tidak Mengandung Antibiotika
a. Bentuk oral tunggal Per sampel Rp 400.000,00
b. Bentuk oral campuran Per sampel Rp 450.000,00
c. Bentuk infusi tunggal Per sampel Rp 948.000,00

d. Bentuk ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 25 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

d. Bentuk infusi campuran Per sampel Rp 1.025.000,00
e. Bentuk injeksi tunggal Per sampel Rp 948.000,00
f. Bentuk injeksi campuran Per sampel Rp 1.025.000,00
g. Bentuk suppositoria tunggal Per sampel Rp 400.000,00
h. Bentuk suppositoria campuran Per sampel Rp 450.000,00
i. Bentuk topikal tunggal Per sampel Rp 450.000,00
j. Bentuk topikal campuran Per sampel Rp 550.000,00
k. Bentuk premiks (feed additive) tunggal Per sampel Rp 948.000,00
l. Bentuk premiks (feed additive) campuran Per sampel Rp 1.025.000,00

H. Pengujian Mutu Produk Peternakan
Cemaran Mikroba
1. Uji Fisik Per sampel Rp 42.500,00
2. TPC Per sampel Rp 38.500,00
3. E. COLI Per sampel Rp 75.500,00
4. Coliform Per sampel Rp 37.500,00
5. Salmonella sp. Per sampel Rp 75.000,00
6. Staphylococcus sp. dan streptococcus sp. Per sampel Rp 150.000,00
7. Fungisida Per sampel Rp 50.000,00
8. Kapang Per sampel Rp 50.000,00

I. Residu Obat
1. Residu Antibiotika

a. Uji Tapis (Screening) Per sampel Rp 150.000,00
b. Konfirmasi Golongan PC's Per sampel Rp 150.000,00
c. Konfirmasi Golongan TC's Per sampel Rp 235.000,00
d. Konfirmasi Golongan ML's Per sampel Rp 200.000,00
e. Konfirmasi Golongan AG's Per sampel Rp 200.000,00

2. Residu Sulfonamida
a. Sulfa (Screening) Per sampel Rp 187.500,00
b. Konfirmasi Sulfa Per sampel Rp 250.000,00
c. Klopidol Per sampel Rp 250.000,00
d. Nicarbasina Per sampel Rp 250.000,00

3. Residu Hormon Per sampel Rp 375.000,00
4. Residu Pestisida Per sampel Rp 1.150.000,00
5. Residu Logam Berat Per sampel Rp 137.500,00

J. Pengujian Mutu Pakan Ternak
1. Proksimat

a. Kadar Air Per sampel Rp 7.500,00
b. Kadar Abu Per sampel Rp 7.500,00
c. Kadar Protein Kasar Per sampel Rp 60.000,00
d. Kadar Lemak Kasar Per sampel Rp 15.000,00
e. Kadar Serat Kasar Per sampel Rp 30.000,00

2. Mineral
a. Kadar Kalsium Per sampel Rp 15.000,00
b. Kadar Fosfor Per sampel Rp 15.000,00

3. Gross Energi Per sampel Rp 30.000,00

4. Aflatoksin ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 26 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

4. Aflatoksin
a. Kuantitatif (HPLC) Per sampel Rp 215.000,00
b. Kualitatif ( TLC) Per sampel Rp 150.000,00

5. Mikrokospis Per sampel Rp 15.000,00
6. Asam Amino Per sampel Rp 500.000,00
7. Residu Feed Supplement Per sampel Rp 200.000,00
8. Vitamin

a. HPLC Per sampel Rp 150.000,00
b. Titrimetri Per sampel Rp 150.000,00

9. Residu Logam Berat Per sampel Rp 75.000,00

K. Pendaftaran Obat Hewan
1. Obat Hewan Sediaan Biologik Per obat hewan Rp 250.000,00
2. Obat Hewan Farmasetik dan Premiks Per obat hewan Rp 150.000,00
3. Obat alami untuk Hewan Per obat hewan Rp 150.000,00

7. Mengubah Lampiran Angka IX, sehingga seluruhnya berbunyi

sebagai berikut:

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

IX. BADAN PENGEMBANGAN SDM PERTANIAN

A. Jasa Penggunaan Mess/Guest House/Auditorium/Asrama

1. Guest House / Mess

a. Propinsi

1) AC

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 20.000,00

b) Umum Per orang/hari Rp 25.500,00

2) Non - AC

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 15.000,00

b) Umum Per orang/hari Rp 20.000,00

b. Kabupaten

1) AC

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 15.000,00

b) Umum Per orang/hari Rp 20.000,00

2) Non - AC

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 7.500,00

b) Umum Per orang/hari Rp 10.000,00

3) Daerah Wisata

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 10.000,00

b) Umum Per orang/hari Rp 15.000,00

2. Aula ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 27 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

2. Aula

a. Propinsi

1) Kedinasan

a) Intern Departemen Pertanian Per 8 jam Tidak dipungut

b) Diluar Departemen Pertanian Per 8 jam Rp 150.000,00

2) Non - Kedinasan

a) Intern Departemen Pertanian Per 8 jam Rp 200.000,00

b) Umum Per 8 jam Rp 300.000,00

b. Kabupaten

1) Kedinasan

a) Intern Departemen Pertanian Per 8 jam Tidak dipungut

b) Diluar Departemen Pertanian Per 8 jam Rp 100.000,00

2) Non - Kedinasan

a) Intern Departemen Pertanian Per 8 jam Rp 150.000,00

b) Umum Per 8 jam Rp 250.000,00

3. Ruang Rapat

a. Propinsi

1) Kedinasan intern Departemen Pertanian Per 8 jam Tidak dipungut

2) Kedinasan diluar Departemen Pertanian Per 8 jam Rp 30.000,00

3) Umum Per 8 jam Rp 50.000,00

b. Kabupaten
1) Kedinasan intern Departemen Pertanian Per 8 jam Tidak dipungut

2) Kedinasan diluar Departemen Pertanian Per 8 jam Rp 15.000,00

3) Umum Per 8 jam Rp 30.000,00

4. Asrama

a. Propinsi

1) AC

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 4.000,00

b) Umum Per orang/hari Rp 5.000,00

2) Non - AC

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 3.000,00

b) Umum Per orang/hari Rp 5.000,00

b. Kabupaten

1) AC

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 3.000,00

b) Umum Per orang/hari Rp 3.500,00

2) Non - AC

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 2.500,00

b) Umum Per orang/hari Rp 3.000,00

3) Daerah ...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 28 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

3) Daerah Wisata

a) Intern Departemen Pertanian Per orang/hari Rp 5.000,00

b) Umum Per orang/hari Rp 7.500,00

B. Hasil Pertanian/Perkebunan

1. Akar Wangi Per bibit Rp 450,00

2. Asparagus Per kilogram Rp 1.000,00

3. Belimbing Wuluh Per bibit Rp 1.750,00

4. Benih Kapas Tanpa kabu-2 Per kilogram Rp 8.000,00

5. Benih Kenap dan Rosela Per kilogram Rp 15.000,00

6. Bibit Jarak Per kilogram Rp 10.000,00

7. Bibit Kapuk Per okulasi Rp 1.250,00

8. Bibit Rami Per hizahome Rp 150,00

9. Bibit Wijen Per kilogram Rp 10.000,00

10. Bidani Per bibit Rp 1.250,00

11. Biji Kopi Per kilogram Rp 2.000,00

12. Biji Melinjo Per kilogram Rp 1.000,00

13. Biji Mente Per kilogram Rp 5.000,00

14. Brukoli Per kilogram Rp 500,00

15. Brumkul Per kilogram Rp 200,00

16. Bunga Cengkeh Kering Per kilogram Rp 20.000,00

17. Cabe Keriting Per kilogram Rp 300,00

18. Cabe Paprika Per kilogram Rp 1.500,00

19. Cengkeh (30 - 60 cm) Per bibit Rp 2.500,00

20. Daun Dewa Per bibit Rp 3.500,00

21. Gabah Per kilogram Rp 1.200,00

22. Gambir Per bibit Rp 1.750,00

23. Gandapura Per bibit Rp 2.500,00

24. Handeuleum Per stek Rp 150,00

25. Handeuleum Per bibit Rp 750,00

26. Jagung Per tongkol Rp 300,00

27. Jagung Pipil Per kilogram Rp 500,00

28. Jahe Besar Per kilogram Rp 2.000,00

29. Jahe Kecil/Emprit Per kilogram Rp 1.000,00

30. Jahe Merah Per kilogram Rp 2.000,00

31. Jambu Mente Per bibit Rp 1.750,00

32. Kacang Buncis Per kilogram Rp 300,00

33. Kacang Hijau Per kilogram Rp 5.000,00

34. Kacang Kedele Per kilogram Rp 3.500,00

35. Kacang Panjang Per kilogram Rp 300,00

36. Kacang Polong Per kilogram Rp 1.000,00

37. Kacang Tanah Per kilogram Rp 6.000,00

38. Kapas Berbiji Per kilogram Rp 2.000,00

39. Karet Per kilogram Rp 250,00

40. Kayu Manis Per bibit Rp 2.000,00

41. Kayu Putih Per biji Rp 200,00

42. Kayu Putih Per bibit Rp 1.750,00

43. Kelapa...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 29 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

43. Kelapa Dalam Per bibit Rp 3.250,00

44. Kelapa Genjah Per bibit Rp 3.500,00

45. Kelapa Hibrida Per bibit Rp 5.000,00

46. Kelapa Konsumsi Per butir Rp 150,00

47. Kelapa Sawit Per kilogram Rp 250,00

48. Kemiri Per bibit Rp 1.750,00

49. Kemukus Per bibit Rp 1.500,00

50. Kenanga Per bibit Rp 1.750,00

51. Kencur Per bibit Rp 350,00

52. Kentang Per kilogram Rp 1.000,00

53. Kerosok Tembakau Per kilogram Rp 10.000,00

54. Kubis Per kilogram Rp 200,00

55. Kunyit Per bibit Rp 350,00

56. Kunyit Per kilogram Rp 1.250,00

57. Lada Salur Panjat Per bibit Rp 2.000,00

58. Lada Salur Panjat (3 - 6 ruas) Per stek Rp 1.300,00

59. Lengkuas Per bibit Rp 350,00

60. Lettuce Per kilogram Rp 250,00

61. Lidah Buaya Per kilogram Rp 250,00

62. Makadamia Per bibit Rp 2.500,00

63. Makadamia Per biji Rp 2.750,00

64. Melaleuca Per bibit Rp 2.500,00

65. Melati/Melati Gambir Per bibit Rp 1.250,00

66. Melinjo Per bibit Rp 2.000,00

67. Melinjo Per kilogram Rp 800,00

68. Mentha Per bibit Rp 1.250,00

69. Nilam (Type Aceh) Per bibit Rp 500,00

70. Padi Gogo Per kilogram Rp 1.200,00

71. Pakcoy Per kilogram Rp 200,00

72. Panili Per bibit Rp 1.750,00

73. Panili (3 - 5 ruas) Per bibit Rp 350,00

74. Pisang Per tandan Rp 2.500,00

75. Pyrethrum Per bibit Rp 350,00

76. Rempah Per kilogram Rp 825,00

77. Sawi Per kilogram Rp 250,00

78. Serai Dapur Per bibit Rp 350,00

79. Serai Wangi (G1, G2,G3) Per bibit Rp 350,00

80. Serat kenap (Grade A) Per kilogram Rp 2.100,00

81. Serat kenap (Grade B) Per kilogram Rp 1.700,00

82. Serat kenap (Grade C) Per kilogram Rp 1.500,00

83. Serat Rami (Grade A) Per kilogram Rp 6.000,00

84. Serat Rami (Grade B) Per kilogram Rp 5.000,00

85. Serat Rosela (Grade A) Per kilogram Rp 2.100,00

86. Serat Rosela (Grade B) Per kilogram Rp 1.700,00

87. Serat Rosela (Grade C) Per kilogram Rp 1.500,00

88. Singkong Per kilogram Rp 150,00

89. Tanaman Obat-obatan Per bibit Rp 500,00

90. Tebu Per Kw Rp 5.000,00

91. Tembakau...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 30 -

NO. JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK SATUAN TARIF

91. Tembakau (Benih Dasar) Per gram Rp 1.000,00
92. Tembakau (Benih Sebar) Per gram Rp 400,00

93. Temu-temuan Per bibit Rp 350,00

94. Terung Ungu Per kilogram Rp 1.500,00

95. Tomat Per kilogram Rp 500,00

C. Hasil Perikanan

1. Ikan Mas Per kilogram Rp 6.000,00

2. Ikan Mujair Per kilogram Rp 2.500,00

3. Ikan Nila Per kilogram Rp 4.000,00

4. Ikan Patin Per kilogram Rp 6.000,00

D. Hasil Peternakan

1. Anak ayam kampung Umur 0-4 minggu Per ekor Rp 2.000,00

2. Anak ayam kampung Umur 5-10 minggu Per ekor Rp 2.500,00

3. Anak ayam petelur Umur 5-10 minggu Per ekor Rp 3.500,00

4. Anak ayam petelur Umur 0-4 minggu Per ekor Rp 2.500,00

5. Anak entok betina Per ekor Rp 2.000,00

6. Anak entok jantan Per ekor Rp 200,00

7. Anak itik betina Per ekor Rp 2.000,00

8. Anak itik jantan Per ekor Rp 200,00

9. Ayam broiler umur 1-6 minggu Per ekor Rp 4.000,00

10. Ayam broiler Per kilogram Rp 4.000,00

11. Ayam dewasa afkiran Per ekor Rp 6.000,00

12. Babi Per kilogram Rp 8.000,00

13. Daging kelinci (Karkas) Per ekor Rp 3.000,00

14. Domba/Kambing Per kilogram Rp 4.000,00

15. Entok dewasa betina Per ekor Rp 8.000,00

16. Entok dewasa jantan Per ekor Rp 10.000,00

17. Entok muda umur 3-4 bulan Per ekor Rp 3.500,00

18. Itik dewasa afkir Per ekor Rp 6.500,00

19. Itik muda betina umur 3-4 bulan Per ekor Rp 4.000,00

20. Kelinci dewasa Per ekor Rp 2.500,00

21. Kerbau Per kilogram Rp 8.500,00

22. Sapi Per kilogram Rp 7.000,00

23. Susu Sapi Per liter Rp 1.000,00

24. Telur ayam kampung Per butir Rp 500,00

25. Telur ayam ras Per butir Rp 400,00

26. Telur itik Per butir Rp 450,00

PASAL II...



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

- 31 -

Pasal II

Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan

Pemerintah ini dengan penempatannya dalam Lembaran Negara Republik

Indonesia.

Ditetapkan di Jakarta

pada tanggal 11 Pebruari 2004

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

ttd

MEGAWATI SOEKARNOPUTRI

Diundangkan di Jakarta

pada tanggal 11 Pebruari 2004

SEKRETARIS NEGARA REPUBLIK INDONESIA,

ttd

BAMBANG KESOWO

LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2004 NOMOR 3624



PRESIDEN
REPUBLIK INDONESIA

PENJELASAN

ATAS

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 7 TAHUN 2004

TENTANG

PERUBAHAN ATAS

PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 49 TAHUN 2002 TENTANG

TARIF ATAS JENIS PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK

YANG BERLAKU PADA DEPARTEMEN PERTANIAN

UMUM

Dalam pelaksanaannya beberapa tarif atas jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang

berlaku pada Departemen Pertanian yang diatur dalam Peraturan Pemerintah Nomor 49

Tahun 2002 menimbulkan keberatan dari masyarakat pengguna jasa. Selain itu, masih

terdapat beberapa jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang berlaku pada Departemen

Pertanian yang belum diatur dalam Peraturan Pemerintah Nomor 49 Tahun 2002.

Sehubungan dengan hal tersebut, dipandang perlu mengubah Peraturan Pemerintah Nomor

49 Tahun 2002 tentang Tarif atas Jenis Penerimaan Negara Bukan Pajak yang Berlaku pada

Departemen Pertanian.

PASAL DEMI PASAL

Pasal I

Cukup jelas

Pasal II

Cukup jelas

TAMBAHAN LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA NOMOR 4362


